
2022/0460 BV
Beschlussvorlage
öffentlich

Änderung der Feuerwehrgebührensatzung

Organisationseinheit:

Bürgerservice und Ordnung (3)
Datum

18.10.2022

Beratungsfolge

Haupt-, Personal- und Finanzausschuss Vorberatung 09.11.2022 N
Stadtrat Vorberatung 08.12.2022 Ö
Stadtrat Entscheidung 19.12.2022 Ö

Beschlussvorschlag
3. Satzung zur Änderung der Satzung

über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Leistungen der Freiwilligen 
Feuerwehr der Stadt St. Ingbert

Aufgrund des § 45 des Gesetzes über den Brandschutz, die Technische Hilfe und den 
Katastrophenschutz im Saarland (SBKG) vom 29. November 2006 (Amtsbl. S. 2207), zuletzt 
geändert durch das Gesetz vom 11. November 2020 (Amtsbl. I S. 1262) in Verbindung mit § 
12 des Kommunalselbstverwaltungsgesetzes (KSVG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 27. Juni 1997 (Amtsblatt S. 682), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 8. Dezember 
2021 (Amtsbl. I S. 2629), hat der Stadtrat der Stadt St. Ingbert in seiner Sitzung vom 
TT.MM.JJJJ folgende Satzung beschlossen:

Artikel I
Die Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Leistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt St. Ingbert vom 15.10.2015, zuletzt geändert durch Satzung 
vom 03.05.2018, wird wie folgt geändert:

Das Verzeichnis über Kostenersatz und Gebühren zu § 2 der Satzung über die Erhebung 
von Kostenersatz und Gebühren für Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr der Stadt St. 
Ingbert erhält folgende Fassung:

„I. Personalkosten: €
Je Einsatz-, Dienst- oder Arbeitsstunde werden erhoben für:
  1. eine hauptamtliche Einsatzkraft (Gerätewart in Besoldungsgruppe A 8)
  2. eine hauptamtliche Einsatzkraft (Gerätewart in Entgeltgruppe E 6)

58,40
43,77

  3. eine nebenamtliche Einsatzkraft 22,39
  4. Brandsicherheitswache, pro Person 12,50
  5. Serviceleistungen an Brandmeldeanlagen (Aufschaltung, Überprüfung, 
Änderung etc.), pro Person 63,60
  6 Soweit bei gebührenpflichtigen Einsätzen Reisekosten, Tagesgelder und 
Übernachtungsgelder oder Kosten der Verpflegung anfallen, werden diese 
in Höhe der Selbstkosten in Rechnung gestellt

II. Sachkosten
II.1. Fahrzeuge
Je Einsatzstunde werden erhoben für:
  1. Drehleiter DLA(K) 23-12 148,00
  2. Rüstwagen RW 114,00
  3. Löschfahrzeug LF 8/6, Löschfahrzeug LF 8 87,00

1 von 9 in Zusammenstellung



  4. Großtanklöschfahrzeug GTLF 24/48, TLF 3000, TLF 4000 82,00
  5. Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20, Löschfahrzeug 20 80,00
  6. Tanklöschfahrzeug TLF 16/25, Löschhilfeleistungsfahrzeug LHF 16/25 76,00
  7. Gerätewagen Gefahrgut GW-G 67,00
  8. Gerätewagen GW-M 61,00
  9. Mannschaftstransportwagen MTW, Mehrzweckfahrzeug MZF 49,00
10. Einsatzleitwagen ELW 46,00
11. Kommandowagen KdoW 41,00

II.2 Materialverbrauch
Verbrauchsmaterial wie Wasser, Pulver, Schaumbildner, Kohlensäure, Stickstoff, Sauerstoff, 
Ölbindemittel, Filter u. ä. wird zu Tagespreisen in Rechnung gestellt. 

II.3 Bescheinigungen, Gutachten
Gebühren für Gutachten und Bescheinigungen werden nach der Satzung über die Erhebung 
von Verwaltungsgebühren in der Mittelstadt St. Ingbert in der jeweiligen geltenden Fassung 
erhoben.

II.4 Ersatz von feuerwehrtechnischen Geräten und Einsatzkleidung
Bei Einsätzen beschädigte oder unbrauchbar gewordene feuerwehrtechnische Geräte und 
Einsatzkleidung werden in Höhe der Reparatur- bzw. Ersatzbeschaffungskosten in 
Rechnung gestellt, es sei denn, dass der Schaden oder die Unbrauchbarkeit auf 
unsachgemäße Bedienung oder normalen Verschleiß zurückzuführen ist.“

Artikel II
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

St. Ingbert, TT.MM.JJJJ

Prof. Dr. Ulli Meyer
Oberbürgermeister

Sachverhalt
In den in § 45 Absatz 2 des Gesetzes über den Brandschutz, die Technische Hilfe und den 
Katastrophenschutz im Saarland (SBKG) enumerativ aufgeführten Fällen kann die Stadt 
Ersatz der ihr durch den Einsatz der Feuerwehr entstandenen Kosten verlangen. Der 
Kostenersatz ist nach § 45 Absatz 3 SBKG durch Satzung zu regeln.

Feuerwehrgebühren sind aufgrund der geltenden Gesetzeslage und der aktuellen 
Rechtsprechung nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen zu kalkulieren. Die Kalkulation 
ist dabei grundsätzlich in einem Turnus von 2 bis 3 Jahren zu überprüfen.

Die aktuell geltende Gebührensatzung hat der Stadtrat im Mai 2018 beschlossen. Die 
Gebührensätze beruhten auf dem Kalkulationszeitraum 2014 bis 2016. Eine ursprünglich für 
das Jahr 2020 vorgesehene Überprüfung und ggfs. Anpassung der Gebühren musste 
aufgrund der Mehrbelastung der Abteilung Ordnungsaufgaben infolge der Corona-Pandemie 
in das Jahr 2022 verschoben werden.

Eine nunmehr auf der Grundlage der Zahlen aus den Jahren 2019 bis 2021 vorgenommene 
Überprüfung hat ergeben, dass etliche Gebührensätze angepasst werden müssen. Ferner 
wurden die Kalkulationsgrundlagen im Benehmen mit der Abteilung Kostenrechnung und 
dem Saarländischen Städte- und Gemeindetag geändert. Auslöser hierfür war, dass in 
mehreren Fällen KFZ-Versicherer, denen bei Verkehrsunfällen Kostenbescheide über 
Feuerwehreinsätze zur Begleichung vorgelegt worden waren, bemängelt haben, dass vor 
allem der Stundensatz für die ehrenamtlichen Einsatzkräfte mit 31,59 € signifikant über dem 
in anderen Bundesländern üblichen Niveau liege. 

2 von 9 in Zusammenstellung



Die vorgenommene Neukalkulation unterscheidet zum einen zwischen den Vorhaltekosten 
für die Einrichtung "Feuerwehr", die sich zum einen aus den Personal- und Sachkosten der 
Verwaltung, den Kosten der Gebäudebewirtschaftung und den kalkulatorischen Kosten für 
das Anlagevermögen und zum andern aus den einsatzbedingten Kosten zusammensetzen, 
die unmittelbar für das ehrenamtliche Personal und die Feuerwehreinsatzfahrzeuge 
aufgewendet werden. Zudem wurden bei diesen Kosten die durch Zuschüsse und 
Erstattungen vereinnahmtem Erlöse angerechnet.

Die Vorhaltekosten wurden anteilig auf das Feuerwehrpersonal und die Feuerwehrfahrzeuge 
im Verhältnis der Nutzflächen in den Gerätehäusern (63,5% für Umkleide-, Sanitär- und 
Schulungsräume sowie 36,5% für Fahrzeughallen) umgelegt. In einem weiteren Schritt 
wurde der Personalkostenanteil durch die Gesamtjahresstunden (8.760) sowie die 
Gesamtmitgliederzahl (231) bzw. der Fahrzeugkostenanteil durch die Gesamtjahresstunden 
und die Gesamtzahl der Fahrzeuge (19) geteilt. Die so ermittelten Beträge haben einen 
Stundensatz von 0,20 € für das Personal und von 2,14 € für die Fahrzeuge ergeben.

Die einsatzbedingten Kosten für das ehrenamtliche Personal und die Einsatzfahrzeuge 
wurden entweder vollständig oder - wenn eine unmittelbare Zuordnung nicht ohne weiteres 
möglich war - in dem vorgenannten Verhältnis dem jeweiligen Bereich zugeordnet. Im 
Anschluss wurden die Personalkosten durch die Gesamteinsatzstunden (6.453) sowie die 
Fahrzeugkosten durch die durchschnittlichen Fahrzeugeinsatzstunden (50,34) geteilt. 
Dadurch hat bzw. haben sich ein Stundensatz von 22,19 € für das Personal und 
Stundensätze zwischen 39,26 € und 145,44 € für die einzelnen Fahrzeuge ergeben.

Aus der Addition mit den bei den Vorhaltekosten ermittelten Stundensätzen resultieren 
schließlich die im Beschlussvorschlag unter Ziffer I.3 bzw. II.1.1 bis II.1.11 ersichtlichen 
Gebührensätze, die bei den Fahrzeugen gerundet wurden.

Auf die als Anlage beigefügte Kalkulationstabelle wird verwiesen.

Jenseits dieser Kalkulation wurde bei den Gebührensätzen für die hauptamtlichen 
Gerätewarte in Ziffer I.1 und I.2 zwischen beamteten und tarifbeschäftigten Einsatzkräften 
(Besoldungsgruppe A8 bzw. Entgeltgruppe E 6) unterschieden, nachdem zum 01.11.2018 
als weiterer Gerätewart ein Beamter des mittleren feuerwehrtechnischen Dienstes eingestellt 
worden ist. Die betreffenden Gebührensätze wurden auf der Grundlage der KGSt-Berichte 
13/2019 bzw. 07/2021 <Kosten eines Arbeitsplatzes> errechnet.

Bei der Position "Brandsicherheitswache" (neue Ziffer I.4 des Gebührenverzeichnisses) wird 
der Stundensatz von 12,50 € weiterhin zugrunde gelegt und in voller Höhe den 
Feuerwehrangehörigen ausgezahlt. 

Bei den "Serviceleistungen an Brandmeldeanlagen" (neue Ziffer I.5) deckt sich der Wert von 
63,60 € mit dem Betrag aus dem Besonderen Gebührenverzeichnis für die 
Bauaufsichtsbehörden des Saarlandes. Auf diesen wird auch in den Aufschaltbedingungen, 
die den jeweiligen Anlagenbetreibern ausgehändigt wird, Bezug genommen.

Des Weiteren wurden in Ziffer II.1. "Fahrzeuge" neue Fahrzeuggruppen gebildet: das 
Löschfahrzeug 20 (alte Ziffer II.1.5) wird unter der neuen Ziffer II.1.3 beim 
"Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20", das Löschfahrzeug LF 8 (alte Ziffer II.1.12) unter der 
neuen Ziffer II.1.4 beim "Löschfahrzeug LF 8/6" sowie das Löschhilfeleistungsfahrzeug LHF 
16/25 (alte Ziffer II.1.11) unter der der neuen Ziffer II.1.6 beim "Tanklöschfahrzeug TLF 
16/25" aufgeführt. Weiterhin wurden die in der Beschaffungsphase befindlichen 
Großtanklöschfahrzeuge TLF 3000 und TLF 4000 vorsorglich unter der neuen Ziffer II.1.5 
neben dem "Großtanklöschfahrzeug GTLF 24/48" (alte Ziffer II.1.3) aufgenommen. Die alte 
Ziffer II.1.10 "Ölsanimat" entfällt, weil das Fahrzeug an den Saarpfalz-Kreis abgegeben 
worden ist.

Schließlich wurde die bisherige Ziffer II.2 "Türöffnungen" gestrichen, nachdem sich 

3 von 9 in Zusammenstellung



herausgestellt hat, dass es sich hierbei ganz überwiegend um Pflichteinsätze im Rahmen der 
Gefahrenabwehr handelt, welche gemäß § 45 Absatz 1 KSVG unentgeltlich sind.

Aufgrund der Neukalkulation haben sich die Gebührensätze bei den Fahrzeugen wie folgt 
geändert:

Fahrzeugart Gebührensatz 
alt

Gebührensatz 
neu

Veränderung 
+/-

Drehleiter DLA(K) 23-12 236 € 148 € -88 €
Rüstwagen RW 126 € 114 € -12 €
Großtanklöschfahrzeug GTLF 24/48 108 € 82 € -26 €
Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20 93 € 80 € -13 €
Tanklöschfahrzeug TLF 16/25 88 € 76 € -12 €
Löschfahrzeug 20 88 € 84 € -4 €
Einsatzleitwagen ELW 56 € 46 € -10 €
Gerätewagen Gefahrgut GW-G 52 € 67 € +15 €
Gerätewagen GW-M 46 € 61 € +15 €
Löschfahrzeug LF 8/6 41 € 87 € +46 €
Löschhilfeleistungsfahrzeug LHF 16/25 31 € 76 € +45 €
Löschfahrzeug LF 8 31 € 87 € +56 €
Mannschaftstransportwagen MTW 31 € 49 € +18 €
Mehrzweckfahrzeug MZF 31 € 50 € +19 €
Kommandowagen KdoW 19 € 41 € +22 €

Die Änderungen resultieren einerseits aus der Neukalkulation, andererseits aus der 
Neugruppierung. Darüber hinaus wurden bei den Einsatzstunden ein Jahresmittelwert (50,34 
Stunden) gebildet, weil eine Zugrundelegung der tatsächlichen Einsatzstunden insbesondere 
bei den Zweitausrückern zu überhöhten und nicht sachgerechten Gebührensätzen führen 
würde.

Grundsätzlich ist anzumerken, dass der saarländische Gesetzgeber im Gegensatz zu vielen 
anderen Bundesländern den Kommunen keine Vorgaben zur Kalkulation der 
Feuerwehrgebühren an die Hand gibt. Diesbezügliche Nachfragen beim Saarländischen 
Städte- und Gemeindetag haben insoweit ergeben, dass eine Kommune im Zuge der zur 
Ermittlung der Gebührensätze vorgenommenen Berechnungen über Ermessens- und 
Wertspielräume bei einer Vielzahl von Faktoren sowohl auf der Kostenseite als auch auf der 
Leistungsseite verfügt.

Vor diesem Hintergrund ist die Verwaltung der Auffassung, dass die vorliegend mit sehr 
großem Aufwand ermittelten Gebührensätze allesamt sowohl die auf das jeweilige 
Einsatzmittel entfallenden Kosten wiederspiegeln als auch sich in einem vertretbaren und 
gerichtsfesten Rahmen bewegen. 

Aufgrund des Serverausfalls beim Zweckverband eGo-Saar stand Allris den Ratsmitgliedern 
in der Stadtratssitzung am 08.12.2022 nicht zur Verfügung. Die Beratung zum 
Tagesordnungspunkt war zwar möglich, die Beschlussfassung jedoch nicht rechtskräftig. Die 
Vorlage wird deshalb in der heutigen Sitzung erneut zur Beschlussfassung vorgelegt.

Finanzielle Auswirkungen
Belastbare Aussagen zu den finanziellen Auswirkungen sind im Prinzip nicht möglich, da 
sich die Anzahl und die Art der kostenpflichtigen Einsätze nur sehr schwer schätzen lässt. 
Das Gebührenaufkommen ist schwankend. Im Jahresdurchschnitt werden rd. 20.000 € 
vereinnahmt.

4 von 9 in Zusammenstellung



Anlage/n
1 §_45_SBKG

2 Kalkulationstabelle2019-2021xlsx

3 Gebührenverzeichnis_Änderung2018

5 von 9 in Zusammenstellung



Amtliche Abkürzung: SBKG
Fassung vom: 26.06.2013
Gültig ab: 15.08.2013
Dokumenttyp: Gesetz
Quelle:

Gliederungs-Nr: 2131-1

Gesetz über den Brandschutz, die Technische Hil-
fe und den Katastrophenschutz im Saarland

(SBKG)
Vom 29. November 2006*

§ 45
Kostenersatz bei Einsatz der Feuerwehr

(1) Der Einsatz der Feuerwehren im Rahmen der ihnen nach § 7 in Verbindung mit § 1 Abs. 1 Nr. 1 ob-
liegenden Aufgaben und im Falle einer Großschadenslage oder einer Katastrophe infolge von Naturer-
eignissen ist unentgeltlich, soweit nicht Absatz 2 und § 47 anderes bestimmen.

(2) Die Gemeinde kann Ersatz der ihr durch den Einsatz der Feuerwehr und der die Feuerwehr unter-
stützenden Organisationen entstandenen Kosten verlangen:

1. von demjenigen oder derjenigen, der oder die die Feuerwehr vorsätzlich ohne Grund alarmiert,

 

2. von dem Betreiber oder der Betreiberin einer Brandmeldeanlage, wenn der Einsatz Folge einer
nicht bestimmungsgemäßen oder missbräuchlichen Auslösung war,

 

2a. von einem Sicherheitsdienst, wenn dessen Mitarbeiter oder Mitarbeiterin eine Brandmeldung
ohne eine für den Einsatz der Feuerwehr erforderliche Prüfung weitergeleitet hat,

 

3. von dem oder der vorsätzlichen oder grob fahrlässigen Verursacher oder Verursacherin einer
Gefahr oder eines Schadens,

 

4. von dem Fahrzeughalter oder der Fahrzeughalterin, wenn die Gefahr oder der Schaden beim
Betrieb von Schienen-, Luft-, Wasser- oder Kraftfahrzeugen entstanden ist, sowie von dem oder
der Ersatzpflichtigen in sonstigen Fällen der Gefährdungshaftung,

 

5. von dem Betreiber oder der Betreiberin, wenn die Gefahr oder der Schaden bei der Förderung,
Beförderung oder Lagerung von brennbaren Flüssigkeiten im Sinne der Betriebssicherheitsver-
ordnung oder von besonders feuergefährlichen Stoffen oder gefährlichen Gütern im Sinne der
jeweils einschlägigen Gefahrgutverordnung oder des Wasserhaushaltsgesetzes entstanden ist,

 

5a. von dem Eigentümer oder der Eigentümerin oder sonstigen Nutzungsberechtigten, wenn die
Gefahr oder der Schaden beim Betrieb einer Ölfeuerungs- oder Öltankanlage entstanden ist,
soweit es sich nicht um Brände handelt,

 

- Seite 1 von 2 -6 von 9 in Zusammenstellung



5b. von dem Eigentümer oder der Eigentümerin eines Gewerbe- oder Industriebetriebes für den
Einsatz von Sonderlösch- und Sondereinsatzmitteln bei einem Brand,

 

5c. von dem Verursacher oder der Verursacherin bei einem nicht bestimmungsgemäßen Gebrauch
von automatischen Notrufsystemen,

 

5d. von dem Eigentümer und der Eigentümerin oder sonstigen Nutzungsberechtigten bei Einsätzen
infolge defekter Leitungssysteme (Wasser, Gas, Fernwärme, Strom),

 

6. bei Brandsicherheitswachen und Sanitätswachen von dem Veranstalter oder der Veranstalterin,

 

7. von dem Eigentümer oder der Eigentümerin für die Durchführung der Gefahrenverhütungs-
schau,

 

8. von dem Geschädigten oder der Geschädigten für Brandwachen, die er oder sie, obwohl nicht
erforderlich, angefordert hat.

 

(3) Der Kostenersatz ist durch Satzung zu regeln. Dabei können Pauschalbeträge festgesetzt werden.
Zu den Kosten gehören auch die angemessene Verzinsung des Anlagekapitals und angemessene Ab-
schreibungen sowie Verwaltungskosten einschließlich Gemeinkosten. Der Kostenersatz darf höchstens
so bemessen werden, dass die nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen insgesamt ansatzfähigen
Kosten gedeckt sind.

(3a) Mehrere zum Kostenersatz Verpflichtete haften als Gesamtschuldner.

(4) Die Kosten nach Absatz 2 umfassen auch die Kosten der beim Einsatz verbrauchten Lösch- und
Aufsaugmittel einschließlich ihrer Entsorgung sowie die Kosten nach § 41.

(5) § 15 Absatz 3 Satz 1 findet hinsichtlich der Geltendmachung des Kostenersatzes keine Anwen-
dung. Wird ein Aufgabenträger nach § 2 in einem anderen Zuständigkeitsbereich oder werden mehre-
re Aufgabenträger tätig, kann der für die Einsatzmaßnahmen örtlich zuständige Aufgabenträger des
Brandschutzes und der Technischen Hilfe im Einvernehmen mit den anderen Aufgabenträgern auch
Ersatz der diesen Aufgabenträgern entstandenen Kosten verlangen. Soweit die anderen Aufgabenträ-
ger Satzungen nach Absatz 3 erlassen haben, können diese bezüglich ihrer Kosten auch außerhalb
des örtlichen Zuständigkeitsbereichs dieser Aufgabenträger angewendet werden. Die vereinnahmten
Beträge sind an die anderen Aufgabenträger anteilig abzuführen, soweit sich aus einer Vereinbarung
zwischen den Aufgabenträgern nichts anderes ergibt. Gerichtliche oder außergerichtliche Kosten sind
anteilig zwischen den Aufgabenträgern aufzuteilen

Fußnoten

*) Verkündet als Artikel 1 des Gesetzes Nr. 1607 zur Neuordnung des Brand- und Katastrophen-
schutzrechts im Saarland vom 29. November 2006.

Redaktionelle Hinweise

Fundstelle: Amtsblatt 2006, 2207
 

- Seite 2 von 2 -7 von 9 in Zusammenstellung



lNr Sachkonto Kostenart

Anzahl 

Fahrzeuge

2019 2020 2021 3-J-Ø Gebäude Sachkosten Personalkosten 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 19

Personal* Fahrzeuge** DLK GTLF GWG GW-M HLF 20 HLF 20 HLF 20 LF 20 LF 8/6 LF 8/6 LF 8 LHF 16/25 TLF 16/25 MTW MTW MZF RW ELW KdoW

A Vorhaltekosten 131 266 349 FF 160 FF 346 FF 246 FF 146 FF 143 307 112 364 350 360 FF 518 FF 118 FF 417 310 FF110/FF111 FF110

I. Personalkosten Verwaltung

1. 502100 Bezüge Beamte 62.425,65 157.195,51 150.996,38 123.539,18

2. 502200 Vergütung tariflich Beschäftigte 90.264,66 142.222,07 130.321,52 120.936,08

3. 503200 Beitrag Versorgungskasse TB 7.388,18 11.435,28 10.649,55 9.824,34

4. 504200 Beitrag Sozialversicherung TB 19.011,35 29.205,31 27.563,38 25.260,01

5. 505100 Beihilfe Beamte 3.482,96 7.585,10 7.079,92 6.049,33

Summe Personalkosten Verwaltung 285.608,94 285.608,94

Umlage Personalkosten Verwaltung -285.608,94 181.361,68 104.247,26 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70 5.486,70

II. Sachkosten Verwaltung

1. 553100 Büromaterial 39,57 401,61 71,75 170,98

2. 553200 Fachliteratur, Zeitschriften 238,46 83,26 162,75 161,49

3. 553300 Porto, Versandkosten 84,30 8,74 9,15 34,06

4. 553500 Öffentliche Bekanntmachungen 198,13 0,00 0,00 66,04

5. 553600 Öffentlichkeitsarbeit 252,63 0,00 0,00 84,21

6. 553800 Transportkosten 759,45 0,00 0,00 253,15

7. 553900 Sonstige Geschäftsaufwendungen 75,10 0,00 0,00 25,03

8. 581100 Verwaltungskostenerstattungen 60.260,02 113.812,01 106.282,93 93.451,65

Summe Sachkosten Verwaltung 94.246,62 94.246,62

Umlage Sachkosten Verwaltung -94.246,62 59.846,60 34.400,02 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53 1.810,53

III. Gebäudebewirtschaftung

1. 582100 ILV mit Gebäudemanagement 199.246,81 192.993,72 212.009,66 201.416,73

2. 529940 Müllentsorgung 277,00 40,72 51,77 123,16

Summe Gebäudebewirtschaftung 201.539,89 201.539,89

Umlage Gebäudebewirtschaftung -201.539,89 127.977,83 73.562,06 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69 3.871,69

IV. Kalkulatorische Kosten

1. 578050 Kalkulatorische Kosten BGA/GWG 49.344,41 51.067,77 51.605,14 50.672,44 32.177,00 18.495,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44 973,44

2. 578050 Kalkulat. Kosten Fahrzeuge 121.795,00 128.323,00 124.232,50 124.783,50 124.783,50 32.447,33 0,00 0,00 2.024,33 17.914,00 15.876,67 14.698,67 24.208,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.491,00 1.786,00 956,00 2.233,17 4.955,67 6.192,33

Summe Kalkulatorische Kosten 175.455,94

Summe Vorhaltekosten (A.) 756.851,39 401.363,11 355.488,28 44.589,69 12.142,36 12.142,36 14.166,69 30.056,36 28.019,03 26.841,03 36.350,69 12.142,36 12.142,36 12.142,36 12.142,36 12.142,36 13.633,36 13.928,36 13.098,36 14.375,53 17.098,03 18.334,69  

B. Einsatzkosten ehrenamtl. Personal/Fzg.

1. 501050 Personalaufwand ehrenamtlich Tätige 29.143,21 30.453,96 26.039,83 28.545,67 28.545,67

2. 506050 Personalnebenaufwendungen 4.164,98 1.912,97 1.193,10 2.423,68 2.423,68

3. 521100 Fertigung, Vertrieb und Waren 5.323,37 4.084,15 3.228,84 4.212,12 2.674,70 1.537,42 80,92 80,92 80,92 80,92 80,91 80,91 80,91 80,91 80,92 80,92 80,92 80,91 80,91 80,92 80,92 80,92 80,92 80,92 80,92

4. 523410 KFZ-Wartung und -Unterhaltung 42.850,90 50.592,94 46.468,84 46.637,56 46.637,56 6.891,56 2.636,23 1.980,00 2.026,81 1.435,87 3.317,30 3.531,50 2.663,31 3.997,48 2.911,31 1.657,92 1.939,64 2.615,63 873,73 1.877,45 1.051,53 4.375,15 336,93 518,20

5. 523420 Treib- und Schmierstoffe 12.513,49 8.014,51 9.899,40 10.142,47 10.142,47 1.312,17 471,59 210,23 373,43 549,94 603,43 727,77 909,26 304,44 566,63 262,55 566,42 619,23 383,15 867,34 382,43 724,58 123,19 184,69

6. 523600 Unterhaltung BGA 23.519,36 28.954,17 27.416,56 26.630,03 16.910,07 9.719,96 511,58 511,58 511,58 511,58 511,58 511,58 511,58 511,58 511,57 511,57 511,57 511,58 511,58 511,57 511,57 511,57 511,58 511,58 511,58

7. 523700 Anschaffung GWG 10.527,70 28.149,80 53.925,10 30.867,53 19.600,88 11.266,65 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,98 592,99 592,99 592,99 592,98 592,98 592,98

8. 551200 Aus- und Fortbildung 9.505,42 3.560,00 3.159,12 5.408,18 5.408,18

9. 551300 Dienstreisen 393,06 1.136,98 0,00 510,01 510,01

10. 551500 Dienst-/Einsatzkleidung 49.164,21 34.684,85 69.836,10 51.228,39 51.228,39

11. 551900 Sonstige Personalnebenaufwendungen 17.758,26 15.463,36 21.458,38 18.226,67 18.226,67

12. 554100 KFZ-Versicherungsbeiträge 13.854,09 14.347,00 14.690,66 14.297,25 14.297,25 927,27 958,50 927,27 384,78 927,27 927,27 927,27 928,45 927,26 927,26 741,24 927,27 927,27 384,77 384,77 384,77 927,27 578,54 278,75

13. 554100 Unfallversicherungsbeitrag 1.995,77 2.057,50 2.057,50 2.036,92 2.036,92

14. 554200 Mitgliedsbeiträge 1.763,30 1.771,00 1.801,80 1.778,70 1.778,70

15. 559300 Repräsentionsaufwendungen 0,00 0,00 1.112,00 370,67 370,67

16. 559350 Bewirtungsaufwendungen 1.376,48 1.587,20 93,98 1.019,22 1.019,22

17. 581400 ILV Betriebshof (Lohnerst., Rep., etc.) 7.114,65 15.933,30 14.494,90 12.514,28 10.585,10 1.929,18 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,54 101,53 101,53 101,53 101,53 101,53 101,53 101,53 101,53

18. ./. 414100 Landeszuschuss f. Lehrgänge 0,00 -8.408,90 -2.383,73 -3.597,54 -3.597,54 

19. ./. 432050 Kostenerstattungen -11.271,80 -31.451,69 - -21.361,75 
2)

-14.546,50 -6.815,25 -2.035,50 -270,00 -71,50 -23,00 -93,00 -906,75 -941,63 -759,00 -42,38 -20,50 -120,13 -228,63 -385,00 -54,24 -50,37 -23,24 -645,75 -35,38 -109,25

20. ./. 452700 Versicherungserstattungen -36.311,92 -16.081,93 -8.093,02 -20.162,29 -20.162,29 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,18 -1.061,18 -1.061,18 -1.061,18 -1.061,18 -1.061,18 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 -1.061,17 

Summe Einsatzkosten ea Personal/Fzg. (B.) 211.727,77 143.174,82 68.552,96 7.321,34 4.022,17 3.271,85 2.987,87 3.045,91 4.167,08 4.470,74 3.967,85 5.412,63 4.610,53 2.767,42 3.430,53 4.002,96 1.813,25 3.305,03 2.021,33 5.607,09 1.229,12 1.098,23

VHK Personal (8.760 Std./231 Mitgl.) (K37/8760 Std./231 Pers.) 0,20

Vorhaltekosten Fzg. (8.760 Std./19 Fzg) (L37/8760 Std./19 Fzg.) 2,14

Einsatzstunden Fahrzeuge (Ø je Fzg: 50,34 Jahreseinsatzstd.) 50,34 50,34 50,34 50,34 50,34 27,97 27,97

Kosten Einsatzstunden Fzg. (M60 - AE60/50,34 Std.) 145,44 79,90 65,00 59,35 111,38 43,94 39,26

Vorhaltekosten Fzg./Std. 2,14 2,14 2,14 2,14 2,14 2,14 2,14

147,58 82,04 67,14 61,49 113,52 46,08 41,40

148 € 82 € 67 € 61 € 49 € 114 € 46 € 41 €

Einsatzstunden der Einsatzkräfte 6453 Std. 1) 1)

Kosten Einsatzstd. Personal (K60/6453 Std.) 22,19

Vorhaltekosten Personal/Std. 0,20

Personalkosten pro Einsatzstunde 22,39 €

* Personalkostenanteil: 63,5%

** Fahrzeugkostenanteil: 36,5%

1) Einsatz als ELW/KdoW ab 5/20 = 20/36 Monate  
2) 2-Jahres-Ø, da 2021 noch nicht vollständig erfasst

Kosten Fahrzeugeinsatzstunde
79,87 86,83 75,97 49,42

80 € 87 € 76 €

77,73 84,69 73,83 47,28

2,14 2,14 2,14 2,14

Ansatzfähige Kosten Hilfskostenstellen Hauptkostenstellen

201,36 151,02 100,68 151,02

8 von 9 in Zusammenstellung



Gebührenverzeichnis – Änderungsfassung 2018 (in Kraft seit 13.05.2018) 

 

VERZEICHNIS über Kostenersatz und Gebühren 

zu § 2 der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und Gebühren für Leistungen der 
Freiwilligen Feuerwehr der Stadt St. Ingbert  

 
I. Personalkosten: € 

Je Einsatz-, Dienst- oder Arbeitsstunde werden erhoben für:  
I.1. eine hauptamtliche, vollzeitbeschäftigte Einsatzkraft (Gerätewart)  46,00 
I.2. eine nebenamtliche Einsatzkraft  31,59 
I.3. Brandsicherheitswache, pro Person  12,50 
I.4. Serviceleistungen an Brandmeldeanlagen (Aufschaltung, Überprüfung, 
Änderung etc.), pro Person 

  
58,90 

I.5 Soweit bei gebührenpflichtigen Einsätzen Reisekosten, Tagesgelder und 
Übernachtungsgelder oder Kosten der Verpflegung anfallen, werden diese in Höhe 
der Selbstkosten in Rechnung gestellt“ 

II. Sachkosten 
II.1. Fahrzeuge 
Je Einsatzstunde werden erhoben für:  
  1. Drehleiter DLA(K) 23-12  236,00 
  2. Rüstwagen RW  126,00 
  3. Großtanklöschfahrzeug GTLF 24/48  108,00 
  4. Hilfeleistungslöschfahrzeug HLF 20  93,00 
  5. Tanklöschfahrzeug TLF 16/25, Löschfahrzeug 20  88,00 
  6. Einsatzleitwagen ELW  56,00 
  7. Gerätewagen Gefahrgut GW-G  52,00 
  8. Gerätewagen GW-M  46,00 
  9. Löschfahrzeug LF 8/6  41,00 
10. Ölsanimat  33,00 
11. Löschhilfeleistungsfahrzeug LHF 16/25  31,00 
12. Löschfahrzeug LF 8  31,00 
13. Mannschaftstransportwagen MTW, Mehrzweckfahrzeug MZF 31,00 
14. Kommandowagen KdoW 19,00 

II.2 Türöffnungen 
  

Türöffnungen werden einschließlich der Wiederherstellung der 
Verschlusssituation (inkl. Material) berechnet 

 
pauschal 

 
50,00 

II.3 Materialverbrauch 
  

Verbrauchsmaterial wie Wasser, Pulver, Schaumbildner, Kohlensäure, Stickstoff, Sauerstoff, 
Ölbindemittel, Filter u. ä. wird zu Tagespreisen in Rechnung gestellt.  

 

II.4 Bescheinigungen, Gutachten 
  

Gebühren für Gutachten und Bescheinigungen werden nach der Satzung über die Erhebung 
von Verwaltungsgebühren in der Mittelstadt St. Ingbert in der jeweiligen geltenden Fassung 
erhoben. 

 

II.5 Ersatz von feuerwehrtechnischen Geräten und Einsatzkleidung 
Bei Einsätzen beschädigte oder unbrauchbar gewordene feuerwehrtechnische Geräte und 
Einsatzkleidung werden in Höhe der Reparatur- bzw. Ersatzbeschaffungskosten in Rechnung 
gestellt, es sei denn, dass der Schaden oder die Unbrauchbarkeit auf unsachgemäße 
Bedienung oder normalen Verschleiß zurückzuführen ist.“ 

9 von 9 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 §_45_SBKG
	Anlage  2 Kalkulationstabelle2019-2021xlsx
	Anlage  3 Gebührenverzeichnis_Änderung2018

